döneminde yaşamış Ubeydullah Hoca Ahrar, Hoca Muhammed Yahya, Hazreti Kâşif

Semedani, Şeyh Şerif gibi alimler hakkında bilgiler verilmiştir.

Muhammed Şibanî Han öldükten sonra yerine Muhammed Timur Han Semerkand’daki

tahtın başına geçmiş, Şah İsmail’in komutanı Necm-i Sani öldükten birkaç ay boyunca Herat

şehrini yönetmiş, H.920/M1514 yılında ölmüştür. Diğer ana kaynaklarla mukayese ettiğimizde

ise bu bilgi yeni bir bilgidir. Muhammed Timur Handan sonra yerine Ebu’l-Hayr hanın oğlu

Küçüm Han Semerkand tahtına oturmuş kısa bir süre sonra tahtı oğlu Ebusaid Hana bırakmış

fakat Ebusaid han da kısa vakitte hayatını kaybetmiştir.

Tahtlarının Üzerinde, Dünyayı Fetih Etme Arzusuyla, Allah’ın lütfuyla, Tahtta

Oturuyorlar.

Kıta

Yücelikte her biri parlak bir güneş gibi

Her biri ihtişam içinde dönemin Cemşidi idi.

Hepsi gökyüzü sarayının şahıydı.

Süleyman gibi onlar da dünyanın koruyucularıydı

Tarihi Mesud ‘da diyor ki; Ebu’l-Hayr Han’ın doğumu H.816/M. 1413-1414 yılında

Ejderha döneminde idi. Bilad-ı Deşt-i Kıpçak’ta Citsarcalkın bölgesi yakınlarında ki çölden bir

adam bu dünyaya geldiğinde, Jüpiter ruhunun nuruna hayran kaldı, Satürn ise onun güzel

talihini ve büyüklüğünü kıskandı. Hanlığın yüce sarayının zirvesi Süreyya’ya ulaştı. Han 14

Sayfa

Nazım

İki taraftan asker kükremesi geldi.

Dünya savaşçılarla doluydu.

Nihayet, Ebu’l-Hayr Han’ın bayrağının üzerine zafer ve fetih rüzgârı esti ve Cumaduk

Han savaşta öldürüldü. Bu olay H.833/M.1429-1430 yılın ’da Maymun yılı dönemindeydi.

Savaş yerinden döndükten sonra, iyi kaderi ve uğurlu kısmetiyle, Bilad-ı Şimal (kuzey

topraklarının) tahtına yükseldi, Han unvanı ise namlı Ebu’l-Hayr Han’a verildi.

H.834/M.1430-1431 yılında Harizim fetih edildi. O dönemde ulemanın en seçkini,

âlimlerin lideri, takva sahibi olanların en üstünü Mevlâna Kemaleddin Hüseyin Harizmi Allah

rahmet eylesin, “Gerami” lakabıyla “Kaside-i Bürde’ye” bir yorum yazmıştır. Kitaba “Keşfü’l-Hüda”

Muhammed Şibanî Han Merv ‘de öldürüldükten sonra O’nun oğlu Muhammed Timur

Han Semerkand’taki Saltanat tahtının üzerine oturdu. Necm-i Sani öldükten sonra başkent

Herat’ı birkaç ay yönetmiş, H.920/M.1514-1515 yılında ölmüştür.

O’ndan sonra Uluğ Bey’in kızından olan Küçüm Han bin Ebu’l-Hayr Han (Köçküncü)

ismiyle meşhur, Semerkand ’ta hanlığın tahtına oturmuştur. Bu hayattan ayrılıp öbür dünyaya

geçince oğlu Ebusaid Han, hanlığın tacını giydi. O’da H.939/M.1532-1533 yılında ecelin soğuk

rüzgârında sallanmıştır.

104. Sayfa

4.5. Ubeydullah Han Bin Muhammed Sultan Bin Şah Budak Bin Ebu’l-Hayr

Hanın Bağımsızlığı Adaleti, İtibarı ve Büyüklüğünün Haberi, Dünyanın Çoğu

Yerine Ulaştı

Dindar bir padişahtı. Cesareti ve adaleti ile meşhurdu/biliniyordu.

105. Sayfa

Mısra

Rafızi Yanan Yıldız (Şanssız) Necm’in Helakı.

Bu fetih H.917/M.1511-1512 senesinde Emir Arap’ın himmetiyle (kararlılığıyla)

olmuştur.

Han Hazretleri, devlet işleriyle uğraşmasına rağmen, naif tabiatıyla yüce ilim ve fıkıh

ilimlerin gerçeklerini anlamak isteğini yönlendirmek için güzel bir çaba gösterdi. Vakitlerinin

bereketini boşa harcamadı. Hadis ilminde, ünü Doğu’da ve Batı’da herkes tarafından bilinen ve

zihninin nuru parlak bir lamba gibi olan, Hoca Mevlâna İsfahaninin öğrencisidir. Ayrıca fıkıh

ilminde doğası gereği yetenekli olan Mevlâna Mahmud Aziza’nın öğrencisidir. Yeteri kadar

(dikkatli) tabiatıyla “hidayet” araştırmasını (kitabını) nihayete ulaştırmıştır.

H.936/M.1529-1530 yılında Horasan memleketini fethetmek için oraya yöneldi Herat

kalesindeki hendeğin yanına çadır kuranlar, o şehri öyle sıkı kuşatıldı ki kimse o kafesin

esaretine girip çıkamadı. Şarkı söyleyen hal diliyle aşağıda (anlatıyor).

Nazım

Başımı dizlerimin üzerine koydum ve nefesten başka

108. Sayfa

Mirek Seyyid Giyas kıble yönüne bakan bir bahçe yapmıştır. Adı geçen Ayet-i

Kerime’de “Görmedin mi? Rabbin ne yaptı? Ad kavmine” hatırlatır. Diğeri ise (şehrin ufuklarında

kemerinin üzerinde bulunan Kuhek nehri üzerine inşa edilen dünyaca ünlü Mehtar Kasım

köprüsüdür.)

H.940/M.1533-1534 senesinde bereketli adına hutbe okutarak, 54 yaşında

(H.946/M.1540 tarihinde) pazartesi günü Zilkade (Mart) ’nin 10’unda güzel nefesiyle hitap etti.

“Ey huzura kavuşmuş insan sen O’ndan hoşnut, O da senden hoşnut olarak Rabbine dön (seçkin) kullarım arasına

katıl ve cennetime gir” dinleyerek kabul etti.15

âli Şeyh Şeref el din Hacı Muhammed el Habüşâninin mukaddes ruhu sınırlı cismi, mübarek

bahçeye uçtu. O hazretlerinin iradesine göre, dört kuşak geriye Hazreti Emir Seyyid Ali

Hemedani’ye bağlanırdı.

109. Sayfa

O’nlar Zahiri ve Batini ilimler ile süslenmiştiler.

Saltanatı: H.947/M.1540-1541 yılında Abdullah Han Bin Köçküncü Han Semerkand ’ta

padişah olmuş, Kadim Saltanat tahtının merkezinde, dokuz yıl kaldıktan sonra diğer âlemin

evini seçmiştir.

Saltanatı: Kardeşi, Abdüllatif Han bin Köçküncü Han bin Ebu’l-Hayr Han

H.956/M.1549-1550 yılında onun yerine geçerek Semerkand’ta tahta oturmuştur. O

memleketin tamamında hutbe okutulup, paralar onun adıyla süslenmiştir. Abdülaziz Sultan Bin

Ubeydullah Han, veraset sistemine uygun olarak Buhara tahtına oturdu.

Saltanatı: Pir Muhammed Sultan Bin Cani Bey Sultanı, Kubbe tül İslam Belh ’teki tahtın

yaşını geçmeden ve bu ölümlü dünyadan H.949/M.1542-1543 yılında ahiret diyarına gitti.

Abdülaziz Han yönetimi sırasında çok fazla ayrılıklar olmasına rağmen güçlü yaradılışı ile

memleketi inşa etmeyi başarmış, Bunlardan biri “Hazreti Kutb Al-Abrar Hangah’ı ve Sarayı’dır”. Çok

değerli ve hoş bir şekilde inşa edilmiş ve yazar onu tarif etmek için bir dize kaside yazmıştır,

Sultan Bin Abdullah Han’ın evlatlarından Burhan Sultan’ı saltanat tahtına getirdi. Buhara’nın

yönetimi onunla ve Muhammed Yar Sultan arasında paylaşıldı. Bir süre böyle geçtikten sonra

sonunda Burhan Han, hükümetinin bağımsızlığını düşündü ve bu düşüncenin tozu zihnine

yerleşti. H.961/M.1553-1554 yılında Burhan Han şehit oluncaya kadar talihli bir kadere sahip

Han Muhammed Yar Sultan kalesinde Buhara ve o cennet topraklarda bayrağını kaldırdı.

Muhammed Yar Sultanın haleflerinden hiç kimseyi sağ bırakmadı ve Muhammed Şibanî Han'ın

hanedanı parçalandı.

Ömer’in adaletine, Ebubekir’in dürüstlüğüne, Osman’ın sabrına sahipti.

Ali’nin karakterine, Hasan’ın tabiatına, Hüseyin’in görünüşüne sahipti.

İkinci: Abdullah Sultan. Üçüncü: Abdul Kudüs Sultan, dördüncü: Abdüllatif Han Sultan

115. Sayfa

Cani Bey Han’ın saltanatı döneminde meydana gelen olaylar şöyledir ki Şah İsmail

H.930/M.1523-1524 yılında bu fani dünyayı terk etmiş ve azap yurduna geçmiş ve oğlu

Tahmasb iktidara gelmiştir. Bütün Şibanî sultanları, bu fitneleri düzene sokmak için bu

yozlaşmış kişilerle savaşmak istemişler ve Şehit Muhammed Han’ın intikamını almayı talep

etmişlerdir. Ve intikamlarını almak için bir dakikayı bile kaçırmamışlardır. H.931/M.1524-

1525 yılına kadar cesaretli sultan, Cani Bey Han, Turan'ın tüm hanları, Köçküncü Han, Söyünç

kemerini ve sarayın yönetimini sağlam sütunlara oturtup, hanın gemisini, düzensizlik ve

dikkatsizlikten kurtarılmasıydı. Beğen ya da beğenme Allah'ın koşulsuz lütfu, bütün

mahlûkların bedenlerine kıymetli varlık bahşeden, Kuran ayetinin şerefiyle “Ve Âdemoğullarını

onurlandırdık.” H.940/M.1533-1534 Ejderha yılında saygın bir çocuk

123. Sayfa

parlak bir atadan parlayan bir yıldız, servetin kulesinden ve haysiyetin zirvesinden

ortaya çıktı. O parlak güneşin, parlayan ışığı tüm dünyayı aydınlattı.

Mesnevi

Şahların yıldızından parlak bir yıldız.

Hanlığın tabutundan parlak bir mücevher

Ama yârin saçı gibi uzadı (konuşmam)

Kudret sarayın zaferin renkleriyle süslensin.

Güneş mavi gökyüzünde parladığı sürece

Mevlâna Müşfeki’nin muzaffer Abdullah Han’ı övmek için pek çok kaside yazdığı

gizlenemez. Ancak bu öz çalışma yeterli alana sahip olmadığı için kısaltılmıştır. Abdullah

Han’ın H.983/M.1575-1576 yılında ilk kez Taşkent tarafına gidişini ve Muzaffer Abdullah Han

tarafından Urgenç’in ele geçirilmesinde ve H.984/M.1576-1577 yılının içinde Urgenç valisi

Muhammed Padişahın mil çekilmesi (kör edilmesi) üzerine

(Allah ondan razı olsun) müminlerin emirinin türbesini tamir etmiştir. Bu sebeple Mevlâna,

“Benai” mahlasını benimsedi. Yüksek göğün zirvesindeki cennet mekân Esadullah Elgalib Ali

Bin Ebu Talib (Allah ondan razı olsun) Hoca Heyran köyünde, H.885/M.1480 (1480-1481)

yılında, Veliaht Mirza Baykara, hükümdarlığının sancağını yükselttiğinde ve tebaasının hamisi

olduğu zaman İslam’ın kubbesi Belh’te çok şaşırtıcı bir olay yaşandı.

172. Sayfa

Kısa şekilde olay şöyle ki; Büyük Urefa’nın (ariflerin) Sultan Bayezid Bestami’nin

O faziletler denizi, Hüner’in baş ustası

Rüyada beğenilir şekillerde gördük.

Senin vefat tarihine ne söyleyelim dedim.

Dedi ki “Mir Ali ölmüş” de

Onun şerif mezarı, önderlerin önderi alemlerin şeyhi Mevlâna Salah’ın yanında

bulunmaktadır.

186. Sayfa

4.32. Abdulmümin Han’ın Buhara tahtına Çıkması

H.1006/M.1597-1598 senesinde Abdülmümin Han Bin Abdullah Han, İslam’ın kubbesi

Belh’i bırakıp, hilal (zafer) bayrağını, fetih ayetiyle Buhara tarafına kaldırdı. Ağaç

Muhammed Sultan, Amuderya nehrinin kenarında Veli Muhammed Han’a karşı ordu seferber

etmiş ama H.1016/M.1607 yılında Recep (Ekim/Kasım) ayında aralarında barış (yaptılar).

Fakat tekrardan İmam-Kulu Muhammed Han ve Nadir Muhammed Sultan Veli Muhammed

Han’a ordusunu hazırlayarak saldırmış, (Veli Muhammed Han) yenilerek H.1019/M.1610-

1611 yılında Huzar ve Nesef bölgesine çekilmiştir. Veli Muhammed Han aynı yıl İsfahan’da ki

Şah Abbas’ın yanına gitmiştir. Veli Muhammed Han, Şah Abbas’ın yanından dönmüş ve

Semerkand nahiyesinde İmam-Kulu Han ve Nadir Muhammed Sultan ile savaşmış,

Şenlikleri seven Han, ikbali son

derece ihtişamlı ömrünü ve zamanını coşku ve eğlenceyle geçirmiştir. (Han) Harezmiyan Hanı

Ebulgazi Birden, gururlanıp burun çevirmiş, anlaşmazlık çıkararak, düşmanlık yaparak, koşul

ve şartlarını hazırlayıp, ilk olarak Siviç’ ? saldırıp onun çevresini talan etmiştir.

H.1065/M.1654-1655 senesinde ikinci defa Kermine’de ihtilaf bayrağını kaldırmıştır. Savaş

ateşini alevlendirmiş ve Maveraünnehir ordusu yenilmiştir. Üçüncü kez H.1067/M.1656-1657

yılında Karakula gelerek (saldırdı) ve birkaç genç öldürüldü. Dördüncü defa H.1072/M.1661-

1662 yılında bir mescite geldi ve o bölgede bir müddet (kaldı) ve halktan birçok kişiyi ve

fakirleri esir alıp, köle olarak aldı ve Harezim tarafına dönmüştür. O düşmanın hâkimiyeti sona

erince nihayet bu dünyadan azap yurduna gitti. Sonra onun kötü oğlu Anuşa babasının yerini